
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ��
 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� ��	����� �� ����

Id: 1884220

Fundo Especial Penitenciário

2561.06.421.0089.1581
Constr, Implant e Ref Unid Sist Penitenciário

F 4490.00
Aplicações Diretas

857.000,0000

Fundo Estadual de Saúde

2961.10.302.0314.2725
Contratação de Serviço de Saúde Privado

S 3390.00
Aplicações Diretas

50.000,0000

2961.10.301.0314.2718
Qualif. Atenç. Integ Gru/Agravos Estratégicos

S 3390.00
Aplicações Diretas

50.000,0000

Fundo Estadual de Transportes

3161.26.453.0101.2581
Operacionalização do Bilhete Único

F 3390.00
Aplicações Diretas

29.188.101,2701

TOTAL 39.701.498,65 39.701.498,65

 E-01/004/102/2015, E-12/080/794/2015Processo nº:

ESFERA  "F" - Orçamento Fiscal
ESFERA  "S" - Orçamento da Seguridade Social

ESF - Identifica a Esfera Orçamentária
FR   - Identifica a Fonte de Recursos

NOTAS:

FONTE 00  - Ordinários Provenientes de Impostos
FONTE 01  - Ordinários Não Provenientes de Impostos
FONTE 10  - Arrecadação Própria - Administração Indireta
FONTE 19  - Convênios Intraorçament - Administr. Indireta
FONTE 24  - Transf Volunt da União não Refer a Convênios

ANEXO II

UO TIT UO ORÇAMENTO LME
0701 SEOBRAS 5.662.318.756,45 5.619.216.041,42
1501 SEC 119.794.827,45 104.920.965,34
1931 ITERJ 78.784.013,38 66.932.328,69
2134 LOTERJ 224.727.580,44 224.727.580,44
2501 SEAP 1.051.304.404,77 925.182.937,96
2561 FUESP 2.100.116,00 1.852.186,00
3161 FET 574.910.573,27 570.044.119,27

Id: 1884221

Atos do Governador
DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº E-26/003.314/2015,

RESOLVE:

DESIGNAR, por recondução, nos termos da Lei nº 3.783, de
18.3.2002, alterada pela Lei nº 5.982, de 07 de junho de 2011 e De-
creto nº 32.019, de 15.10.2002, BENITO DIAZ PARET (Sindicato das
Empresas de Informática do Estado do Rio de Janeiro) para, na qua-
lidade de representante do Setor Empresarial, exercer as funções de
membro Titular, no Conselho Superior da Fundação Carlos Chagas Fi-
lho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Id: 1884217

DECRETOS DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o Subsecretario de Gestão SILVIO MANTUANO
DE PAIVA, ID Funcional nº 5014753-6, para, sem prejuízo de suas
atribuições, substituir, eventualmente, o Superintendente Renato Ma-
rinho da Silva, ID Funcional nº 5005022-2, da Superintendência de
Engenharia e Manutenção, da Subsecretária de Gestão, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, nas suas faltas e impedimentos legais, com
validade a contar de 08 de setembro de 2015. Processo nº E-
12/001/1841/2015.

NOMEAR ALEXANDRE OTAVIO CHIEPPE, ID FUNCIONAL
Nº 563528-4, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Vigilância em Saúde, da Se-
cretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Hellen Ha-
rumi Miyamoto, ID Funcional nº 4330301-3. Processo nº E-
08/002/413/2015.

EXONERAR ALEXANDRE OTAVIO CHIEPPE, ID FUNCIO-
NAL Nº 563528-4, do cargo em comissão de Superintendente, sím-
bolo DG, da Superintendência de Vigilância Epidemiológica e Ambien-
tal, da Subsecretaria de Vigilância em Saúde, da Secretaria de Estado
de Saúde. Processo nº E-08/002/413/2015.

Id: 1884206

DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

ALTERA O DECRETO DE 05 DE MAIO DE
2015, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO DE 06 DE
MAIO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo nº E- 03/15529/2010,

RESOLVE:

ALTERAR as disposições do Decreto de 05 de maio de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial de 06 de maio de 2015, para compor, nos
termos do Decreto nº 40.922, de 03 de setembro de 2007, e suas
alterações, o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação do Estado do Rio de Ja-
neiro - FUNDEB, da Secretaria de Estado de Educação, com mandato
de 02 (dois) anos, com vigência a partir de 09 de maio de 2015, co-
mo segue:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Titular: PAULO ROBERTO LABOISSIERE
Suplente: ANA PAULA PEÇANHA DE ARAÚJO LIMA

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Titular: CREUZA MATTOSO DE ALMEIDA
Suplente: LILIANE FIGUEIREDO DA SILVA

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO
Titular: ELAINE MARIA DA CUNHA PERES
Suplente: MARCOS VINÍCIUS FERREIRA DE GODOY

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: NIVERTON ANTUNES
Suplente: MARIA ROSA ARAÚJO DE CASTRO

Titular: ANA CELESTE DE VASCONCELOS REIS MORAES
Suplente: LYSBETH MARIA CANTUÁRIA LIBONATI

REPRESENTANTES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Titular: FRANKLING FERNANDES TEIXEIRA FILHO
Suplente: RAYMUNDO NERY STELLING JUNIOR

REPRESENTANTES DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRA-
BALHADORES EM EDUCAÇÃO
Titular: LUIS AUGUSTO BORGES LEÃO
Suplente: MARCO TULIO PAOLINO

REPRESENTANTES DA UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO
Titular: MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA
Suplente: SANDRA GOMES SIMÕES

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA
Titular: LUIZ FELIPE SANTOS DE OLIVEIRA
Suplente: JOÃO CARNEIRO NETO

Titular: FELIPE JONATHAN FELÍCIO SANTANA
Suplente: EDUARDO CAMPOS DE MESQUITA

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁ-
SICA
Titular: MARIA DA GLÓRIA FERREIRA DOS SANTOS
Suplente: SOLANGE GERGAMI

Titular: WAGNER SANT'ANNA FIGUEIREDO
Suplente: ARACI GOMES DE OLIVEIRA

Id: 1884097

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CI-
VIL,usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR DELSON RIBEIRO, ID FUNCIONAL Nº
2189479-5, do cargo em comissão de Supervisor Regional, símbolo
DAS-7, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coorde-
nadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil. Processo nº E-12/006/221/2015.

NOMEAR MARCOS NEVES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
2441627-4, para exercer o cargo em comissão de Supervisor Regio-
nal, símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados,
da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Delson Ribeiro,
ID Funcional nº 2189479-5. Processo nº E-12/006/221/2015.

EXONERAR VITOR AZEVEDO ALMEIDA, ID FUNCIONAL
Nº 4272473-2, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo
DAI-6, da 12ª Circunscrição Regional de Trânsito - Macaé, da CIRE-
TRANS E SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da
Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/006/286/2015.

NOMEAR ELIEL RANGEL DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da 12ª Circuns-
crição Regional de Trânsito - Macaé, da CIRETRANS E SATS, da Co-
ordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de
Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Vitor Azevedo Almeida, ID Funcional nº
4272473-2. Processo nº E-12/006/286/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de setembro de
2015, JORGE LUIS ALVES MELLO, ID FUNCIONAL Nº 5010509-4,
do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº E-15/001/2027/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de setembro de
2015, RAFAEL RODRIGUES BUENO, ID FUNCIONAL Nº 5035712-3,
do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº E-15/001/2026/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de agosto de
2015, GUILHERME MONTEIRO DE CARVALHO, ID FUNCIONAL Nº
5023384-0, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Governo. Processo nº E-15/001/2023/2015.

NOMEAR PAULO FERREIRA TAGARRO para exercer, com
validade a contar de 02 de setembro de 2015, o cargo em comissão
de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Governo,
anteriormente ocupado por Guilherme Monteiro de Carvalho, ID Fun-
cional nº 5023384-0. Processo nº E-15/001/2025/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de setembro de
2015, FABIO DE SOUZA PONTES, ID FUNCIONAL Nº 4418466-2, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação
de Acompanhamento de Empresas Estatais, da Superintendência de

Programação Financeira, da Subsecretaria de Fazenda de Política Fis-
cal, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº E-
04/076/19/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de setembro de
2015, PEDRO BASTOS CARNEIRO DA CUNHA, Analista de Finan-
ças Públicas, ID Funcional nº 5010189-7, do cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Fazenda de Política
Fiscal, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº E-
04/076/19/2015.

NOMEAR PEDRO BASTOS CARNEIRO DA CUNHA, Analis-
ta de Finanças Públicas, ID Funcional nº 5010189-7, para exercer,
com validade a contar de 14 de setembro de 2015, o cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação de Acom-
panhamento de Empresas Estatais, da Superintendência de Progra-
mação Financeira, da Subsecretaria de Fazenda de Política Fiscal, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Fabio
de Souza Pontes, ID funcional nº 4418466-2. Processo nº E-
04/076/19/2015.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de agosto de
2015, JAQUELINE DUARTE RODRIGUES PEREIRA, ID FUNCIONAL
Nº 4427264-2, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Assessoria de Tecnologia da Informação, da Secretaria de Estado
de Fazenda. Processo nº E-04/109/11/2015.

EXONERAR GEDEMAR RAMOS DE ARAUJO, ID FUNCIO-
NAL Nº 2031555-4, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo
DAI-6, da Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária. Processo nº
E-02/001/4307/2015.

NOMEAR WILSON JOSE VIEIRA para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Agricultura e Pecuária, anteriormente ocupado por Gedemar Ramos
de Araujo, ID Funcional nº 2031555-4. Processo nº E-
02/001/4307/2015.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de se-
tembro de 2015, SHEILA CRISTINA DA SILVA MAIA, ID FUNCIO-
NAL Nº 4459424-0, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, sím-
bolo DAI-6, do Serviço de Cozinha e Refeitório, da Divisão de Ma-
nutenção e Suprimentos, do Centro de Recuperação Social de Itaipu,
da Diretoria de Assistência Especializada, da Fundação Leão XIII, da
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos. Pro-
cesso nº E-23/003/990/2015.

NOMEAR ANA LUCIA ALVES DOS SANTOS para exercer,
com validade a contar de 02 de setembro de 2015, o cargo em co-
missão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Cozinha e
Refeitório, da Divisão de Manutenção e Suprimentos, do Centro de
Recuperação Social de Itaipu, da Diretoria de Assistência Especiali-
zada, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de Assistência
Social e Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Sheila Cristina
da Silva Maia, ID Funcional nº 4459424-0. Processo nº E-
23/003/990/2015.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 28 de agosto de 2015, pu-
blicado no D.O. de 31/08/2015, que nomeou MARIA LUIZA HOMEM
DE FONSECA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, símbolo DAI-6, do Serviço de Lavanderia, da Divisão de Manu-
tenção e Suprimentos, do Centro de Recuperação Social de Campo
Grande, da Diretoria de Assistência Especializada, da Fundação Leão
XIII, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Katia Regina Pereira Vicente, ID Fun-
cional nº 4263875-5. Processo nº E-23/003/991/2015.

NOMEAR ROSEMARY GONÇALVES DE ALMEIDA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do
Serviço de Lavanderia, da Divisão de Manutenção e Suprimentos, do
Centro de Recuperação Social de Campo Grande, da Diretoria de As-
sistência Especializada, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Es-
tado de Assistência Social e Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por Katia Regina Pereira Vicente, ID Funcional nº 4263875-5. Pro-
cesso nº E-23/003/991/2015.

EXONERAR BRUNO GARCIA REDONDO, ID FUNCIONAL
Nº 4433653-5, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-8,
da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude. Processo nº
E-30/001/888/2015.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 08 de setembro de 2015,
publicado no D.O. de 09/09/2015, que exonerou, com validade a con-
tar de 01 de setembro de 2015, BRUNO FERNANDES CARVALHO,
ID FUNCIONAL Nº 5036251-8, do cargo em comissão de Gerente,
símbolo DAS-8, do Departamento de Esportes de Rendimento, da Vi-
ce-Presidência Executiva de Esportes, da Superintendência de Des-
portos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Es-
tado de Esporte, Lazer e Juventude, por solicitação do titular da pas-
ta. Processo nº E-30/002/397/2015.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 08 de setembro de 2015,
publicado no D.O. de 09/09/2015, que exonerou, com validade a con-
tar de 01 de setembro de 2015, ANDRÉ LUIZ MÔNICA E SILVA, ID
FUNCIONAL Nº 4205972-0, do cargo em comissão de Assistente,
símbolo DAS-6, da Controladoria Interna, da Vice-Presidência de Mar-
keting, da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Ja-
neiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juven-
tude, por solicitação do titular da pasta. Processo nº E-
30/002/397/2015.

apinto
Realce

apinto
Realce


